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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci se zabývám obdobím třicetileté války v Benešově a blízkém období.

Mapuji poměry majetkové, sleduji vývoj celého konopišťského panství. V době samotné

války popisuji poměry na celém panství, zejména v samotném městě Benešově, které bylo

opakovaně postiženo průchody i pobytem vojsk. Pozornost věnuji také jedné z významných

bitev války, bitvě u Jankova.

Abstract:

In my work I deal with the period of the Thirty Years' War in Benešov and the near term. I

have been mapping the property situation, tracing the development of the whole Konopiště

estate. During the war itself describes the ratio of the entire estate, particularly in the city

itself Benešov, who was repeatedly transit army. It draws attention to one of the major battles

of the war, the Battle of Jankov.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je Benešov a blízké okolí v době třicetileté války. Cílem práce

je analyzovat dostupnou literaturu k danému tématu a popsat stav tohoto regionu na počátku

konfliktu. Dalším cílem je se zaměřit na samotnou válku, zejména jak poznamenala tuto

oblast, zda některá města či vesnice trpěla průchody vosk, zda zažila plenění či další

významné údaje. Na závěr je mým cílem zmapovat změny, které po válce nastaly. Práci dělím

do několika kapitol. První je věnovaná pramenům a literárním zdrojům, z kterých jsem čerpal.

Druhá kapitola popisuje situaci konopišťského panství ještě před třicetiletou válkou. Zaměřuji

se zejména na majetkové poměry vlastníků tohoto panství. Popisuji zde vlastnictví zejména

Doroty Hodějovské a jejích potomků a také zánik vlastnictví tohoto rodu po pobělohorských

konfiskacích. Zaměřuji se také na rozsah celého panství, jaké vesnice a vesničky k panství

patřily, jaký byl jejich podíl na plnění poddanské renty. Zmiňuji zde také vleklý spor obyvatel

Vladislavic s Arklebem z Kunovic a později i s jeho majetkovými nástupci.

Třetí kapitola je věnována výhradně období třicetileté války. Vzhledem k poloze města

Benešova a celého konopišťského panství se tu setkáváme s častými průchody vojsk.

Setkáváme se také s častými požadavky na doplnění zásob a také pustošením zdejšího města.

V další části kapitoly se věnuji náboženství, zejména obracení zdejších obyvatel na katolickou

víru a také zmiňuji některá poddanská povstání. Další část kapitoly tvoří události z let 30. a

40., zejména pobyt švédských vojsk a další vyplenění města Benešova. Závěrečná část třetí

kapitoly je věnována významné bitvě třicetileté války, bitvě u Jankova. Popisuji její průběh,

zdůrazňuji její zvláštnosti a také hledám její odkaz ve slovesné tradici.

V závěrečné čtvrté kapitole přináším zhodnocení celého období války a zaměřuji se

zejména na to, jaké stopy válka v této oblasti zanechala.
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1. Pramenné a literární zdroje

Při sbírání podkladů pro svou práci jsem byl po první návštěvě archívu poněkud zděšen.

Zdálo se, že nenajdu téměř žádnou vhodnou archivní pomůcku. Při hlubším pronikání do raně

novověkých dějin tohoto regionu se nakonec ukázalo, že se přece jen nějaké ojedinělé

pomůcky najdou. Ve fondu města Benešova mohou badatelé využít městská privilegia,

zvláště hospodářského rázu, pocházející z let 1489-1822. Z období, které sleduji, tu bohužel

mnoho písemností není, navíc se jedná spíše jen o neúplné, až torzovité dokumenty, které se

však tématu třicetileté války netýkají. Dále jsou zde uloženy radní protokoly a manuály z let

1699-1850, knihy o zasedáních městské rady a obecního zastupitelstva, avšak až po r. 1850 a

další knihy městské správy jako pozemkové knihy od r. 1527. Relativně dobře dochovaná

registratura regulovaného magistrátu, hospodářské a účetní knihy, mapy a plány, protokoly

obecního zastupitelstva a městské rady, obecní rozpočty, ovšem toto vše až z 18. a 19. století.

Významným zdrojem potřebných informací se mi staly edice: Prameny k dějinám třicetileté

války Václava Lívy, Berní rula v edici Marie Hassové a Documenta Bohemica bellum

tricennale illustrantia Josefa Polišenského.

Poněkud lepší situace dochovaných dokumentu je v pražském archívu. Vhodnou

pomůckou pro zkoumání tehdejších poměrů je urbář konopišťského panství, jehož vznik byl

připisován Dorotě Hodějovské nebo jejímu manželovi Přechovi a datován je do r. 1604.

Urbariální záznamy se jednak týkají města Benešova, jednak venkovských míst, v obou

případech udávají jména držitelů nemovitostí spolu s výčtem jejich povinností vůči vrchnosti.

Pro Benešov se dochovala kniha kontraktů od roku 1559-1599, pozemkové knihy pro

venkovské rychty se dochovaly až v sérii svazků založených roku 1609 a 1610, naštěstí jsou

však v úvodních zápisech jednotlivých gruntů přepsané z knih starších, dnes neznámých.

Při studiu literatury jsem vycházel z děl renomovaných historiků, kteří se zabývali právě

obdobím třicetileté války. Patří mezi ně Radek Fukala, Petr Klučina, Arnošt Klíma, či Peter

Englund. Významným pomocníkem se mi stala díla regionálního historika Jiřího Tywoniaka,

který byl zakladatelem Okresního archivu v Benešově a stal se významným průkopníkem

historicko-vlastivědné práce na základě regionalistiky. Vyšel z amatérské éry vlastivědy a

zasloužil se o její profesionalizaci. Byl také redaktorem regionálních sborníků, např. Sborníku

vlastivědných prací z Podblanicka, z kterých jsem také významně čerpal.

2.

2. Benešovsko na prahu třicetileté války

Vývoj konopišťského dominia včetně města Benešova v 17. století je možno rozdělit do

dvou časových úseků, jejichž předělem byla třicetiletá válka se všemi neblahými důsledky.

V prvním, kratším úseku se na panství setkáváme v podstatě s pokračováním v někdejších

poměrech, které známe z údobí posledních Šternberků
1
a Arkleba z Kunovic. V úseku, který

následoval po ukončení války, jež i do zdejšího kraje zasáhla velmi pronikavě už ve své první

fázi a potom zaznamenala velké proměny v poměrech hospodářských i sociálních, můžeme

sledovat za zcela jiné situace nesnadné a zdlouhavé úsilí o konsolidaci jak v panském

hospodaření, tak i ve městě a na vesnici. Bylo to tím obtížnější, že se zdálo i za častého

střídání majitelů, které účinnému napravování škod pomáhalo jen v některých směrech.

2.1. Spor o Vladislavice

Na počátku 17. století probíhal spor o Vladislavice, dnes Václavice. Jednalo se o spor, je-li

vladislavický újezd skutečně zástavní královské zboží, jak pro to svědčily královské listiny,

nebo dědičné zboží konopišťské vrchnosti. Spor se však zcela nedokončil, a proto se k němu

vrátím v pozdějším období. Na začátku roku 1602 byla místo soudního rozsudku uzavřena

mezi prezidentem a radami královské komory na místě králově z jedné a Arklebem ze strany

druhé zvláštní smlouva, podle které Vladislavičtí opět svůj zápas prohráli. Ve složité

formulaci v ní stojí, že královský prokurátor obeslal Arkleba, aby předložil důkazy „na

dědičné královské zápisné, totiž na Vladislavice, na onen čas městečko a již ves, kteráž nyní

slove Václavice“, jakož i na ostatní vsi k ní příslušející. Sám pak u soudu prohlásil, že má na

místě krále k týmž vesnicím „vejplatou i jinak právo a spravedlnost“. Arkleb však stál na

svém, že tyto vesnice „od starodávna na paměť lidskou k statku konopišťskému náležely,

dědičné byly, deskami zemskými se řídily a předešlí držitelé týchž dědin za dědictví jich

užíval, takže král nemá právo jejich výplaty – ať je nechá v jeho dědictví zpupném a

svobodném a upustí od jeho obeslání. A panovník skutečně Arklebovi vyhověl.

S přihlédnutím k jeho věrným službám poručil, aby se upustilo od obeslání z výplaty i od

královského práva na uvedené, a aby se uzavřela smlouva, podle které dá Arkleb císaři za

jeho „právo a spravedlnost“ peněžní hotovost.
2

1
K tomu podrobněji POKLUDA, Zdeněk. Moravští Šternberkové. Praha 2012.

2
TYWONIAK, Jiří. Benešov a Konopiště v minulosti. Benešov 1992. s. 113.
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 Pro Arkleba z Kunovic bylo však dědičné získání vladislavického panství vítězstvím draze


[…]

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Závěr

V předložené práci jsem sledoval vybrané aspekty z dějin Benešova a jeho blízkého okolí

v časovém období třicetileté války. Celá struktura práce vycházela z možností, daných stavem

dochování potřebných dokumentů a také dostupné literatury. Nejprve bych rád předeslal, že

zatím neexistuje žádné dílo, které by mapovalo historii Benešova a blízkého okolí jen v době

třicetileté války. Regionální historici ve svých dílech zahrnovali spíše celou šíři dějin od

počátků až do 20. století. Obdobím 17. století se samozřejmě zabývali také, ale ne příliš

podrobně. Snad nejobšírněji se dějinami regionu zabýval Jiří Tywoniak, který se ve své

publikační činnosti zaměřil především na dějiny venkovského lidu, nevolnických povstání a

vývoj náboženských poměrů. A právě u něj musím obdivovat ten široký záběr jeho zájmu o

regionální historii. V jeho publikacích jsem čerpal celou řadu poznatků, které mě nasměrovaly

tím správným směrem.

Svou práci začínám obdobím ještě před samotným válečným konfliktem. Dochází tu ke

změně majitele celého panství. Prokázal jsem, že hlavním důvodem byly finanční těžkosti

vzniklé ze sporu o Vladislavice. Noví majitelé, Hodějovští, se zcela evidentně snažili o

rozkvět celého panství. Členové rodu byli však příznivci jednoty bratrské, a proto jsem také

sledoval jejich osudy během pobělohorských konfiskací a represí. Po těchto událostech se

novými majiteli logicky stávají ti, kteří byli právě přisluhovači konfiskací. Sledování těchto

majetkových změn bylo nesmírně zajímavé, vždyť se na tomto panství dokonale ukázal obraz

celé tehdejší společnosti.

V rámci další kapitoly, věnované průběhu samotné třicetileté války, jsem ukázal, jak

strategickým místem bylo město Benešov. Průchody vojsk spojených s pustošením města a

vesnic, drancováním příbytků a ničení polí i lesů zanechalo neblahé stopy na celém

konopišťském panství. Zvláště trpělo samotné město, jehož poloha na zemské silnici

způsobila, že nezůstalo ušetřeno častých průchodů žoldnéřských vojsk, stavovských,

císařských i cizích. Navíc zažilo okupaci, 1631-1632 to byli Sasové a 1648 Švédové, r. 1620

za strany polských kozáků, r. 1627 to byli selští vzbouřenci. Od posledního švédského vpádu

v srpnu 1648 bylo město doslova v troskách. Dále doplňuji válečné události o popis

náboženských poměrů, zejména rekatolizaci a také o selských povstáních.

V další podkapitole jsem nemohl nevyužít faktu, že se na Benešovsku konala jedna

z nejkrvavějších bitev třicetileté války. Přestože se bitva v povědomí lidí nedrží na takovém
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výsluní, rozhodně byla nedílnou a podstatnou součástí tohoto regionu. Snažil jsem se skutečně

vybrat jen ta nejdůležitější fakta, protože jsem si vědom, že by bitva u Jankova vydala na

samostatnou práci. Popsal jsem tady průběh bitvy se zřetelem na vojenskou strategii a

v neposlední řadě jsem se zaměřil alespoň stručně na slovesné památky, které nám tuto

válečnou událost připomínají.

V závěrečné kapitole se věnuji situaci po třicetileté válce, srovnávám stav v samotném

městě Benešově a v okolních vesnicích, na základě údajů z berní ruly mapuji stav celého

regionu.
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Summary

My bachelor work is Benešov and neighboring region during the Thirty Years' War. I

analyze literature and I describe the situation in the region at the beginning of the conflict. I

focus on the war itself, as noted by this region. I divide the work into several chapters. The

first is devoted to the sources and literary sources. The second chapter describes the situation

before the Thirty Years War. I describe mainly owned by Dorothy Hodějovská and their

descendants, as well as the disappearance of this family owned the confiscation. We also

focus on the extent of the whole estate, which village and hamlet to the manor was and what

was their contribution to achieving the serf rents. I describe a dispute villagers of Vladislavice

with Arkleb from Kunovice and his successor. The third chapter is devoted to the war.

Benešov experience frequent passages troops. In the next part of the chapter is devoted to

religion, especially recatholicization. I describe the uprising and the events of 30th and 40th

years, the main stay of Swedish troops. The end of the third chapter is devoted to the major

battle of the Thirty Years War, the Battle of Jankov. I describe its progress and literary

tradition. In the final fourth chapter bring evaluation of the entire war period.
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Příloha č. 2

Naturální dávky města Benešova
92

Úrok (kop-gr.-d čes.)

J H B V Slepice

Domy osedlé 2-44-5,5 42-59-2 311

Lány, reluice,

orné roboty

32-25-0 32-25-0 23-37-3,5 23-37-3,5 97

jitra 36-451,5 201

Zkratky platebních termínů: J-sv. Jiří, H-sv. Havel, B-sv. Bartoloměj, V-Vánoce

Příloha č. 3

Naturální dávky Poříčí n. Sázavou a Kostelce
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 osedlí peněžní renta naturální renta v úkonech

J H Sl Vej Dnů

Kostelec 5 2-28 2-28 4 60 4

mlýn

Pěnkavy

1 15 15 - - 3

krčma

v Poříčí n. S.

1 57-3,5 57-3,5 3 - 2
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 TYWONIAK, Jiří. Benešov a Konopiště v minulosti. Benešov: Polygos, 1992. s. 121.
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 TYWONIAK, Jiří. Benešov a Konopiště v minulosti. Benešov: Polygos, 1992. s. 124.
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 BACH, Miloš. Památník bitvy u Jankova. Jankov, květen 2009. Dostupné z URL:

<http://foto.mapy.cz/75805-Pamatnik-bitvy-u-Jankova> [cit. 2014-28-03].
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