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Region Benešovska má to ,'štěStí", že jeho raný novověk zaujal badatele formátu Jiřího
Tywoniaka či Jaroslava Pánka, stejně jako to, Že v něm proběhl jeden z nejkrvavějších střetů

třicetileté války, bitva u Jankova. Právě vjejím stínu ale ztstala a zůstávají dalši návazná
bádáni, mj. o vývoji města Benešova v období třicetiletého ozbrojeného konfliktu. Toto

desideratum se měl Josef Prchalpokusit zaplnit svou bakalářskou prací.
V úvodu si autor výkl své stěŽejní cíIe,mezi nimiŽ uvádí analýzu dostupné literatury,

jaksi však upozaďuje samotné archivní prameny' se kterými se přesto v rámci svého výzkumu
setkal. Nebylo jich ale mnoho, pro vlastní třicetiletou válku dokonce jeden jediný z fondů
středočeského oblastního archivu' Kam se ale poděly písemnosti z benešovského okresního
archivu, z fondů města Benešova? Tomuto handicapu posléze odpovídá i struktura bakalářské
práce, když se tato primárně věnuje konopišt'skému panství, střídání jeho majitelů, vojenským
průtahům a onomu vrcholu zdejších militárních událostí, jankovské bitvě. Jen částečně můŽe

uvedenou absenci suplovat zpracování údajů z edice kolektivu autorů pod názvem Documenta
Bohemica bellum tricennale illustrantia a z edice Václava Lívy. Jinak je struktura práce

poměrně logická - v první části jde o rozbor dostupných zdrojů, ve druhé o nastínění situace

v regionu v předbělohorském období a na počátku války, ve třetí o události za třicetileté války
a ve čtvrté o stručný exkurz do poválečných poměrů. Dominuje přirozeně třetí část, kterou J.

Prchal dále člení na samostatná pojednání o událostech 20. let, o néhoŽenských proměnách, o

selském povstání vregionu ve druhé polovině 20.let a o událostech ve 30. a40.letech 17.

století. odsud j1ž přechéaí k bitvě u Jankova, která jeho práci zřetelně dominuje. Při
zptacováni tématu ale nemůže na tomto místě nabídnout vice než pouhou kompilaci obecně

známých faktů. Zajimavější by naopak byla recepce bitvy v blízkých městech, o níŽ se
bohuŽel nic nedovídáme. Jak zqímavá by to mohla b1t problematíka, naznač1l přitom i J.

Prchal v krátkém pojednání o jankovské bitvě v lidové slovesnosti. Pro poválečný vývoj
využil Berní rulu, proč však nechal stranou ležet Soupis poddaných podle víry (ďíI 7.,

Kouřimsko), který by mu osvětlil demografickou a náboŽenskou situaci v ,jeho" Benešově?
Seznam pramenů a literatury je vůbec poměrně (eufemisticky řečeno) řídký, slabinou je

rovněŽ nepříliš propracovaný poznámkový aparát.

Z jazykového hlediska nelze mít vůči práci výhradnějších námitek. Prchalova práce je

čtivá, s minimálním mnoŽstvím gramatických chyb a překlepů (byt' jeden znich se nachází

hned v úvodu, resp. abstraktu - období místo okolí), stylistika je na solidní úrovni.
Lze jen litovat, Že nebylo využito moŽností' které se pro Zpracování tématu nabizely, a

Že dílo není promyšlenější. Přesto je doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobrá.
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